
 

 

1 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 
AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., já 

qualificada nestes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de CASA DE APRENDIZAGENS 

LTDA., por sua representante legal, vem respeitosamente à presença de V. Excelência expor e 

requerer o que segue.  

 

No dia 20 de abril de 2023, foi realizada, em primeira convocação, 

Assembleia Geral de Credores da Recuperanda, conduzida nos exatos termos do edital de 

convocação disponibilizado no DJE no dia 28 de março 2023 (fls. 541/542), a qual não pôde ser 

instalada tendo em vista a inexistência do quórum mínimo previsto no artigo 37, § 2º da Lei 

11.101/05. 

 

Conforme restou consignado no termo de não instalação anexo e 

lavrado por esta Administradora Judicial, constatou-se a insuficiência de quórum de instalação 

da AGC Virtual, na classe I – Trabalhista e na classe III - quirografários, conforme a projeção 

abaixo e lista de presença anexa.  

fls. 599



 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

Ademais, foi comunicado aos presentes acerca da habilitação para 

participação da segunda convocação, que para os já cadastrados não seria necessária a 

apresentação de novos documentos, ressalvado os casos em que houver alteração no procurador 

já habilitado, bem como informou sobre a reabertura do prazo de 48 horas de antecedência da 

segunda assembleia para os demais credores. 

 

Esta Administradora Judicial informa que será enviado novo link 

para o credenciamento da AGC em segunda convocação, da mesma forma e no mesmo horário 

como procedido em primeira convocação, que ocorrerá no dia 27 de abril de 2023, conforme 

edital de convocação, devendo os credores procederem com o credenciamento igualmente como 

realizado na AGC em primeira convocação. 

 

fls. 600



 

 

3 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Por fim, insta destacar que ao compulsar os autos no momento 

realização do presente protocolo, esta Administradora Judicial verificou a juntada de aditivo ao 

Plano de Recuperação Judicial, conforme fls. 584/598. 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial 

coloca-se à inteira disposição de V. Excelência para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

São Paulo, 20 de abril de 2023.  

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

ALINE TURCO 

OAB/SP 289.611 

 

 

ALINE GOMES 

OAB/SP 333.310 
 

fls. 601



TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, EM
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, DE CASA DE APRENDIZAGENS LTDA. 
 
Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de 2023, às 10h00min, na plataforma virtual Zoom Meetings , AJ 

RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., representada pela Dra. Aline Maria Turco, 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de CASA DE APRENDIZAGENS 

LTDA, autuada sob nº 1122955-75.2021.8.26.0100, em trâmite perante a 1ª Vara de Falências e 

Recuperações Judiciais da Capital/SP, abriu em primeira convocação os trabalhos da Assembleia Geral 

de Credores, convocada através do edital disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico do Tribunal de 

Justiça do Estado de São Paulo no dia 28 de março de 2023 (doc. 01). Presentes os credores que se 

habilitaram e credenciaram previamente, conforme lista de presença anexa (doc. 02), bem como o 

representante da Recuperanda, Dr. André Luís Bergamaschi. 

 

Inicialmente, a representante da Administradora Judicial indicou a Dra. Aline da Silva Gomes, inscrita 

na OAB/SP sob o nº 333.310, para secretariar os trabalhos, o que foi aceito pelos credores presentes. Na 

sequência, informou que a assembleia estava sendo transmitida pelo YouTube através do link 

https://youtube.com/live/TnFAOJHGh24?feature=share e gravada em sistema audiovisual, o que 

pressupunha a autorização para uso do direito de imagem por parte de todos os participantes. 

 

Após, a representante da Administradora Judicial fez breves ponderações acerca da forma de condução 

dos trabalhos, solicitando que todos os participantes deixassem seus microfones desligados e as câmeras 

ligadas. 

 

Na sequência, a Administradora Judicial solicitou à Assemblex Ltda a verificação do quórum presente 

para a instalação da Assembleia pela quantificação valorativa dos créditos de acordo com o que 

estabelece o artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005, considerando para tanto o Quadro Geral de Credores 

provisório e a lista de presença anexa, tendo então constatado o que segue: 

 

A) Na classe I  créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de 

trabalho, do total de R$ 15.280,34 (quinze mil duzentos e oitenta reais e trinta e quatro 

centavos) listados, não se encontra presente qualquer credor, o que equivale a 0% do valor total 

dos créditos da classe; 

 

B) Na classe III  créditos quirografários, do total de R$ 246.707,27 (duzentos e quarenta e seis 
mil setecentos e sete reais e vinte e sete centavos) listados, não se encontra presente qualquer 

credor, o que equivale a 0% do valor total dos créditos da classe; e 

 

fls. 602



C) Na classe IV créditos de microempresa ou empresa de pequeno porte, do total de R$ 778.318,66
(setecentos e setenta e oito mil trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) listados, 

encontram-se presentes e representados R$ 733.643,66 (setecentos e trinta e três mil seiscentos 

e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos), que equivalem a 94,26% do valor total dos 

créditos da classe. 

 

a 

assembleia instalar-se-á, em 1a (primeira) convocação, com a presença de credores titulares de mais 

 concluiu-se pela inexistência do 

quórum mínimo, razão pela qual os trabalhos foram encerrados, deixando de ser instalada a assembleia 

geral de credores, por falta de quórum, determinando a Administradora Judicial que se aguarde a 

próxima convocação, designada para o dia 27 de abril de 2023 no mesmo horário, que será instalada 

com qualquer quórum. 

 

A representante da Administradora Judicial lavrou o presente termo de não instalação, comunicando aos 

presentes a respeito da dispensa de apresentação de novos documentos de representação para a 

habilitação daqueles que já o fizeram para esta primeira convocação (exceto se houver alteração no 

procurador já habilitado) bem como, sobre a reabertura do prazo de 48 horas de antecedência mínima 

da segunda assembleia para os demais credores, informando, ainda, que será enviado novo link para o 

credenciamento da AGC em segunda convocação, da mesma forma e no mesmo horário como procedido 

para esta, que ocorrerá no dia 27 de abril de 2023, conforme edital de convocação, devendo os credores 

procedem com o credenciamento igualmente como realizado neste ato, dentro do horário previsto no 

edital. Encerrado os trabalhos às 10h18min. Nada mais.  

 
 

______________________________________________ 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. 

Administradora Judicial 

ALINE MARIA TURCO 

 

________________________________________________ 
Secretária 

ALINE DA SILVA GOMES 

fls. 603



 

 
 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

DOC. 1 

fls. 604



���������	
�������
	
��������
�
�������
	
����	
�
��	
����	
�
���
������
��
������� !"
����
��

#��$	������%���	&
�����������"
'(
�
)���	
�
' '* #�+��	
�
�������
�����,���	
�
-����	
������
�
����.�� ��	
����	"
/�	
012
�
����	
*3 ! 45

�#2�/�
#�
-2�/67�
�
�8/9�
#�
' 
#2/��

�8�-����
:�
�� '!�(� '�' ' �(�'!� �  

�;/<
==�
���%;�<
�
#�����	
�
� >
1���
-?@��"
	
�	�	
-������
-?@��"
����	
�
��	
����	"
#�;�<�
�����
1���	�	
8	��A���
�������"
��
�	�)�
�
���"
����

�/9
�/B�8
�
C��B�8
��/8��
�����"
8D
**'E'�'(�"
-��
'3�**33((3 "
F��
�G�
�	�
$�	$	���
�)�
���	
�
�H�����	


�
�?���	
�H���I������
$	�
$����
�
/�I	�
�)$�����)���	�
2)	����+��	�
�
�������$���	
����"
$���
�	������
�
8J
���((�" !

;	�����	�' ' <"
�	��	�)�
����
'�"
���������
�	
-	�����	
�
�	����	
8���������"
���)�	
�)
�!� *�' �!"
	
F���
	
�H�����	


��

���	����
����)$�����
�	)
��
	���A��.��
�	����������
�"
�����	
	
�H�����	
�)
�	���
A�	��	"
�	�
������
�
������	
$	�


�����"
$���
F��
�	
$��%	
�
 *
���"
$�A��
	
K���	"
	�����	
�)
F��
�
@����
G	�	�+���
���+
���%��
$���
)����"
	�
���	�G���

	
��K��	"
�$	�����	
* L
	
@��	�
�)
�H�����	"
$	��	
����"
	$	�
�)���A	�"
�)
�E
���"
$��%	�
�����
F��
������	
�$M�
	�


' 
���
��$��"
�	�
$���
�
$��G	��
�
�@������	
�
����	�
����
F����	�
�����)
$���
A�������
�
?@���
:�	
���	
�	�������


�
���	"
	
�K�
���+
�	������	
��@��"
���	
�)
F��
���+
�	)��	
����	�
��$������
���+
	
$�������
�����"
$	�
�H����	"
���H�	
�


$������	
��
�	�)�
�
����
:/#/
=/2��
#�	
�
$����	
�����
����
�
��	
����	"
�	�
'E
�
��@�����	
�
' '*�

�8�-����
:�
� *' �3�!!�' ���(�'!� �  

�;/<
==�
���%;�<
�
#�����	
�
*!>
1���
-?@��"
	
�	�	
-������
-?@��"
����	
�
��	
����	"
#�;�<�
�G����
�������
���H����
#�
-��@��G	
-����"
��
�	�)�
�
���"
����
�/9
�/B�8
�
�/N��
D�:6/�1��
8�ON�"
8D


�*E(*��E'"
-��
��3�� ���'(�( "
F��
�G�
�	�
$�	$	���
�)�
���	
�
��	���)���	
-	)�)
-?@��
$	�
$����
�
-	����)�
/�����	���

-	��+���
�
�)$��������
���
�
	���	�"
	�I���@��	
�
�������	
	�
�	�����	�
�
��@����)���	�
�)
���$�	)	���
���)�	�
�	)
�


�	��K
��=
�$����.��
P
2�@����)���	�
���"
$	�
���$�
	�
�K��"
�	)
���	�G���)���	
�
A��$	
��	�,)��	
�
���	��������	

�
$���	������
I��?���
��
�)$�����"
�	)
	
��������)���	
��
$����
�
��	�
;8J
!�(��!3"*E<"
�	�������	
�	�
��	�


�)��A����
�
����	�
���������"
�@��)����
�	���A�	�"
��K)
�
��	�
)	����
;8J
**��*' "  <
�
���
�@�	
$���
���
���	��

���	�����	���
	
�K�
�)
��A��
������	
�
��	
����	"
�	�
����)����
�
���
-2�/67�"
$	�
�#2�/�"
$���
	�
��	�
�
���)	�
�


���	
$�	$	���
�
$���
F��"
�	
$��%	
�
�E
���"
F��
�����+
�$M�
	
�����	
	
$��%	
	
$�������
�����"
�$�������
���$	����
:�	

���	
�	�������
�
���	"
	
�K�
���+
�	������	
��@��"
���	
�)
F��
���+
�	)��	
����	�
��$������
���+
	
$�������
�����"


$	�
�H����	"
���H�	
�
$������	
��
�	�)�
�
����
:/#/
=/2��
#�	
�
$����	
�����
����
�
��	
����	"
�	�
 3
�
��@�����	

�
' '*�

QRSRTUVWUXRYZ[\]RT

�>
1���
�
���̂����
�
8���$����.��
��������

'3� *�' '*

/D-
�
����

�#2�/�
#�
-�:1�-/67�
#�
/���=B��2/
D�8/�
#�
-8�#�8��
128�N/�

�#2�/�
#�
-�:1�-/67�
#�
/���=B��2/
D�8/�
#�
-8�#�8��
128�N/�
;/8��
*!
#/
��2
:�
���� �� E<
�0��#2#�

:��
/N���
#/
/67�
#�
8�-N��8/67�
�N#2-2/�
#�
-/�/
#�
/�8�:#29/D�:�
��#/�"
�8�-����
#�
:_
��''�EE�
3E�' '��(�'!� �  �

�
==�
���%
�
#�����	
�
�>
1���
�
���̂�����
�
8���$����.��
��������
	
�	�	
-������
-?@��
�
-	)����
�
-�$����
	


����	
�
��	
����	"
#��
��	���	
��������
	�
����	�"
��
�	�)�
�
���"
�/9
�/B�8
F��"
$��	
$�������
�����"
����)

�	�@	��	�
	�
���	���
�
8���$�����	
�������
�
-/�/
#�
/�8�:#29/D�:�
��#/�
;$�	����	
�
��
��''�EE�

3E�' '��(�'!� �  <
�
��
�������)
�)
/���=B��2/
D�8/�
#�
-8�#�8��
;̀/���=B��2/̀ <"
�
F���
���+
�����%��

�H�����@�)����
�)
�)������
@������"
����@K�
�
$�����	�)�
�
@?�	
�	����̂����
̀9		)
=�����A�̀"
�	
��
' 
�
�����
�
' '*"


a�
� G  )��"
�)
$��)����
�	�@	����	"
�	)
�������)���	
	�
���	���
�����
 (G* )��
�
 �G* )��"
	�����	
�)
F��
�

����)�����
���+
��������
�	)
�
$�������
�
���	���
���������
�
)���
�
)����
	�
��K��	�
�
���
������"
�	)$���	�


$��	
@��	��
-��	
��	
G�I�
F�M��)
�����
	�����	"
����)
���
I+
�	�@	��	�
	�
���	���
$���
����)�����"
�)
��A���

�	�@	����	"
�	
��
'3
�
�����
�
' '*"
a�
� G  )��"
�	)
�������)���	
	�
���	���
�����
 (G* )��
�
 �G* )��"
	�����	


�)
F��
���+
��������
�	)
�
$�������
�
F���F���
�b)��	
�
���	���
$���������
/
/���)�����
	��
�	�@	���
��)
�	)	

	�I��	
�
���������	
�	���
�
�$�	@���	"
��I����	
	�
)	�������	"
$��	�
���	���"
	
����	
�
8���$�����	
�������
�$�������	

$	�
-/�/
#�
/�8�:#29/D�:�
��#/�"
�������	
a�
����
''3�'EE
	�
���	�
�
��)�K)
��$	�?@��
$���
�����	
�	
c������
�


/)�������	��
�������
;ccc��I���%��	)���<�
:	�
���)	�
	
d
��
	
����
*3
�
���
���� ��'  E"
	
���	�
$	��+
���
��$�������	

��
/���)�����
$	�
)����+��	
	�
��$����������
��A��"
���
F��
�����A��
a
/)�������	��
�������
��K
�(
;F�������
�
	��	<


G	���
�����
�
���
$��@����
�����
�@��	
�
�	�@	����	
$���
�
�����%���	
�
/���)�����"
	��)���	
G+���
F��
�	)$�	@�
����


$	����
	�
�
�������	
��
�	�G��
	�
���	�
	
$�	����	
�)
F��
��
���	����
	
	��)���	�
/
$�	������	
�@��+
�	��������


$	����
��$��?���	�
$���
�	)$�����)���	
�
@	�	�
:	�
���)	�
	�
dd
E��
�
!��
	
����A	
*3
�
���
���� ��'  E"
	�
�������	�
F��

���I���)
��$��������
����
�����	�
�@���	
�$��������"
�)
��K
� 
;�%<
���
�����
�
���
$��@����
�����
�@��	
�
�	�@	����	


$���
�
�����%���	
�
/���)�����"
�
�����
�
���	���
�����	�
F��
$������
��$��������"
��)
�	)	
�	)$�	@��
�
�	����	
�


�����	
	
���	�
��
���
�
$��������	
	
$�������
������
����
$������$���	
	
�	����@�
@������
�		�
	�
���	���
�@���	


	����@��
	
F��
��A��&
�<
=���������
a
/)�������	��
�������
	
���
���������
�)
$������$��
	
�	����@�
�
����)��G��
	�

	��)���	�
�
�����������	
�
�
��$���������	
;��
	
���	<"
�)
��K
�(
;F�������
�
	��	<
G	���
�����
�
���
$��@����
�����


�@��	
�
�	�@	����	
$���
�
�����%���	
�
/���)�����"
$���
@��
�����,����"
$���
	
������	
�
��)���
�I��$����%�A���e�I���%�

�	)����
:�	
���+
$��)����
�
$������$���	
�
���	���
F��
)����������)
�
���
�������	
�
$������$��
	
�	����@�
�	��
����


$��%	�
O���	
	
��@�	
	
��)���
)���������	
���������
�)
$������$��
�
/���)�����"
	
���	�
�@��+
���	�)��
��
$������$��+

$���	��)����
;F���	
$���	�
�?����<"
	�
��
���+
��$�������	"
�������	
�)
F��
�@��+
������
	
�	)�
	
��$����������
��A��"

	�
�
�)
b���	
$�	����	�
���A��	
$���
�
$������$���	
	
�	����@��
:�
)��)�
	$	�������
�@���	
����������)����
���


��@��	�
	�
	��)���	�
�
�����������	
$���	��
;@+��	�
�
�	)
�	�	<
	�
���	���
;$���	��
�?�����<"
��$�����������
��A���
fls. 541

fls. 605



���������	
�������
	
��������
�
�������
	
����	
�
��	
����	
�
���
������
��
������� !"
����
��

#��$	������%���	&
�����������"
'(
�
)���	
�
' '* #�+��	
�
�������
�����,���	
�
-����	
������
�
����.�� ��	
����	"
/�	
012
�
����	
*3 ! 45

$�	����	���"
��6)
	�
	��)���	�
�	)$�	���7��	�
	
$	��
�
��$���������	&
��	�
�	��������8	�
9�	�����	�
�	�����"
�������	�"

����"
��:����)���	�
�
�)$���+��	"
�����
	���	�;
�
������)���	�
�
)����	�$�	������	
�	)
$	����
��$��<���	�
$���
	
��	�


=	
)��)	
��	
�
�)
:���:���
��
>�$7�����"
	
���	�
�8��+
������
 �
9�);
������	
�����,���	
9��)���;
8+��	
�
 �
9�);


�?)��	
�
�����	��
�������
8+��	"
$���
	��
����	
�����	��	�
	�
�	�8����
�����,���	�
�	����	
���@"
2#
�
���>�
�
�����	
A

����
8������
�
�����%���	
�
/���)������
�
2#
�
�
���>�
�
�����	
A
����
8������
$	����)
���+���
$���	��
�
����������<8��"


���	
�
�B�����8�
���$	���������
	
���	�
�
)��������	
	
��C��	
�	���
	�
)��)	��
';
D������
�
	��)������	
�


�������
�
���
��C�������"
	
�	�8���
�
�����	
A
����
8������
�
�����%���	
�
/���)�����
�	����	
���@"
2#
�
���>�
�
�����	

���+
����)��>�	
�
)������
�������8�"
��	
���	
$	��<8��
�
)	�������	
	
�	�8���
��	�
����8�	
$���
	���	
������	


�����,���	"
	$	�������
�)
:��
��)�6)
����	
��8����
��
�������.��
$���
	
$�����>�)���	
	
��)$	
E�	)�E
:���	
	


�����	
A
����
8������
�
�����%���	
�
/���)������
��
�	�8����
����	
��8��	�
��6
A�
 (>  )��
	
��
�
/���)������


D��	)������
:��
	�
���	���
8�����:��)
��
	
��)���
�	�
������	
����	
	
>	�+��	
����������	
�
��
	
)��)	
��	
�	�

����$��	��	
�	)	
�$�)
�
�����	��	
$���
	
E��B	
�����,���	E�
-��	
	
���	�
��	
������
	
��)���
�
�	�8���
��6
����
>	�+��	


�8��+
�	������
�)�����)����
	
�����
����	
8��
F>���/$$"
����86�
	
��
G
HH
9�(;
**3'�(�� "
�	)������	
	
	�	���	�
*;


����
���
���	�
���+
��$	������%�	
�	)����
 �
9�);
�	�8���
�
�����	"
�
���+���
$���	��
�
����������<8���
-��	
	
���	�


���:��
)���
�
�)
������	
�����,���	
8+��	"
�
/)�������	��
�������
$	��+
����)��>��
	
�	�8���
�
�����	
A
����
8������

�
�����%���	
�
/���)�����
$���
:���:���
�)
����"
���	
�
�������
���$	���������
	
���	�
����������
$���
:���
������	


�����,���	
	
�	�8���
�	�
��)���	�
�;
�
�����	
A
����
8������
�
�����%���	
�
/���)�����
�8�
��
��
$�����������)����
$	�


�	)$���	�
$���	��
9��@�	$
	�
�	���		@;"
)��
��)�6)
$	��+
	�	����
8��
�)���$>	��
	�
������"
�		�
�	)
�I)���"
)���	�	��

�
�����	
A
���������
H;
=	
��
�
�����%���	
�
/���)�����"
�
�����������	
�
�������)���	
	�
���	���
��
�������+
A�


 (>* )��"
�)
�)���
��
�	�8	���.��"
�8��	
���
���	�
:��
��C������
A
����
��
����������
$���
�
�:��$�
�
/)�������	��

�������"
��)
�	)	
�B����
$���
�
�I)���
	��)���	
�
�������
8+��	
�	����$	�����
�	
���	�)�	
�	9�;
	��)���	9�;
�


��$���������	
$��8��)����
����)��>�	9�;�
!;
=	
)	)���	
	
�����	
A
����"
	
���	�
�8��+
��C���
�	��
��
�������.��

����)��>���
J���	
�	)
	
�	�8���
�
�����	
A
����
8������
�
�����%���	
�
/���)������
3;
�
�������)���	
���+
�������	


$	�����)����
A�
 �>* )���
=	
�����8��	
�����
	
�������)���	
	
�������)���	
�
	
��<��	
	�
������>	�
�
/���)�����"

������+��	
$���
������%���	
	
�������)���	
�
�J����
�
�8�������
$�	���)��
�6����	�
:��
	�
$������$�����
$	���)
8��
�


���������
�	
��"
�	)����
����	
�����	�
	�
���	���
:��
��8���)
������	
�
����
8������
	�
���	��	
	
���8��	
�
��$	���
��6

	
>	�+��	
)����	
$���
	
�������)���	
	
�������)���	�
(;
��
������>	�
����)�������
����	
������	�
�	
>	�+��	
�����	"
�"


������
�		
	
�	����8�"
	�
$������$�����
�8���	
)�����
��
�I)����
��C���
�
����
)���	�	���
����C�	�"
$	��	
������	�

�	)����
:���	
�8��)����
���	��%�	�
$���
/)�������	��
��������
��
���	���
:��
���J���)
��%��
$��C�����
	�


)���������.��
������
�
/���)�����
�8���	
�����%��
�
�	��������	
����86�
�
�����	������
�
�>��
�
$�����	�)�
K		)

L�����C�"
�
)		
:��
�
/)�������	��
�������
$	���
	�C���%��
	�
$��	�
�"
����)"
C�������
	
�����	
�
8	%
�
�		�
�
�	�)�

	������
�;
=�
	�	��M����
�
$���
�
�	��B�	
	�
���������
�
��$	���
�6����	
������
	�
������>	�"
:���:���
$������$����


$	��+
�	������
�)�����)����
	
�����
����	
8��
F>���/$$"
����86�
	
��
HH
9�(;
**3'�(�� "
�	)������	
	
	�	���	
�

�	�������	
��$	���
$���
���	��B�	�
�����
����	
	�
?���	�
)��	�
�
�����	
�	�
���8��	�
�
��$	����
� ;
/�
8	���.��
	�	�����	


�)
��)$	
����
�
��C����	
	
)��)	
��I)���
��
/���)������
$����������"
$	��	
�
/)�������	��
�������"
�
���
����6��	"

�	���
:���:���
��
�	�)��
�
�	����
�
8	�	�
�����)����
$���������
��;
��
���	���
:��
����)
���J���)
$	���	
����)��>��


����
������8��
�
8	�	
$���
	
��)���
�J��$����%�C���N�J���%��	)���"
��6
	
�������)���	
	�
������>	�"
����
:��
���>�)
��	


�����%���
$	�
8<�	
������
�
/���)������
�';
/$7�
	
�������)���	
�
/���)�����"
�
/)�������	��
�������
��8���+
�
���
	


	�	���	"
:��
$	��+
���
����	���
�
�	�)�
��)+���O
�
�$7�
	
:��
���+
$�	J����
�
���"
���	
���)����
A
�$�	8���	
�

�		�
	�
$��������"
��%�	
$���
:���
��
�	������
�
$��)��M����
��
����
8������
�
�����%���	
�
/���)�����
��6
	
��)
�
���


�������
�
�$�	8���	�
/�
������8��
����)��>���
$	�
��)���
����	
���	�$	����
A
���
�	)	
���B	��
�*;
/
�	�)�
�
����������
�


���
���+
������
	$	�����)����
�����
�
/)�������	��
�������
�
�)���
$���	��
:��
�8���	
�����+����
��;
/
/���)�����


���+
C��8��
�C����)����
���
	
��<��	
	
��������)���	
��6
���
�������)���	�
�H;
��
	�8�����
�
	�
��J�"
���������	�
:��

��	
����J�)
��$��������	
���	���
��
/���)�����
��	�
:��
��	
����J�)
�	)
�
��$���������	
��C����"
�"
$	�����	"
��	

$	����)
�����	
�
8	%
�
$	���	
��������
�
/���)�����
�)
��)$	
����
����86�
�
$�����	�)�
EP	�����E"
������	"
$���
����	"


�	�������
	
���@
�
�����	
A
/)�������	��
�������
$��8��)����
����86�
	
��)���
�J��$����%�C���N�J���%��	)����
�!;
-��	
�

/���)�����
��	
��
�������
�)
$��)����
�	�8	����	"
�	8	
�	�8���
�	)
���@"
2#
�
���>�
�
�����	
A
����
8������
�
�����%���	
�


/���)�����
�)
��C���
�	�8	����	
���+
��)���	
$���
	
)��)	
������	
�����,���	
�
������	�
�	��+
>�8��
��������	
	

$�	����	�
	�
$��$	��	
$������$����
�
/���)�����
�)
$��)����
�	�8	����	"
����)
�	)	
	
������	
�����,���	
�������)����


�������	"
)��
���
:��
�
�	��������	
�	�)��
A
/)�������	��
�������
��J�
�����
�)
��6
�(
9:�������
�
	��	;
>	���
�����
	

��<��	
	
�������)���	
�
/���)�����
�)
��C���
�	�8	����	�
�
$���
:��
�>�C��
�	
�	�>���)���	
�
�		�
	�
���������	�"


)��	
�B$���
	
$�������
�����
:��
���+
$������	
�
���B�	
��
�	�)�
�
����
=/#/
L/2��
#�	
�
$����	
�����
����
�

��	
����	"
�	�
' 
�
)���	
�
' '*�

*Q
1���
�
���M����
�
D���$����.��
��������

�#2�/�
#�
-2�/RS�
�
�D/K�
#�
�H
#2/�
T��2�
�
�D�-����
=�
  *�*�H��3�' ''�(�'!� �  
�9/;
LL�
���%9�;
�

#�����	
�
*Q
1���
�
���M�����
�
D���$����.��
��������"
	
�	�	
-������
-<8��"
����	
�
��	
����	"
#�9�;�
L����
D���


D�����	
���>	
#���"
��
�	�)�
�
���"
����
�/K
�/U�D
�
9	;"
�6��
��������"
������	�"
���	�>���	�"
�8�������
���������	�"


��)
�	)	
����
�,�J�C��
��	�
������	���"
:��
�	���
L������"
-��
 * �(''�  ��� "
�J��%	�
���	
�
��	���)���	
-	)�)


-<8��
8����	
�����$��
������	
�����	
�	)
+���
�
*  "  )V
9���%���	�
)���	�
:����	�;"
�	������<	
	
�	��
�?)��	
("
�

:����
�?)��	
��H"
�����	
��
D��
D���
�	�	
U������
9D��
�;
��
��("
�����	
����)
W����)��"
-���
�
U����+��	
X��8	���

�-"
-���((�HH�   "
���C��	
$	���
)����
�
$��<����
�	
$��%	
��C���
�����	
�)
���)	�"
�B$�����
	
$�������
�����
$���


������	
	�
��$��)����	��	�
$���"
�	
$��%	
�
�H
9:���%�;
���
?����"
�
�����
�$7�
	
$��%	
�
' 
����
=�	
���	
�	�������
�


���	"
	
�6�
���+
�	������	
��8��"
���	
�)
:��
���+
�	)��	
����	�
��$������
���+
	
$�������
�����"
$	�
�B����	"
���B�	
�

$������	
��
�	�)�
�
����
=/#/
L/2��
#�	
�
$����	
�����
����
�
��	
����	"
�	�
 �
�
)���	
�
' '*�

L	�
��8����
������	
U	�C��
���
E
/8��	
	
����
�(
�
���
�
���M�����
�Y���������	
�
-�6��	
��	����	
��
��*�3HH�
�3�' ''�(�'!� �  
E
�������	
	�
������>�	���
=��
2��������
�
-	�����.��
�
D	�$��
�
U������
�
D�C��	�
-��������	
�	�


���	���
�
�)���
���������	�
��
���M����
��$��
:��
�������	
	�
������>�	���
=��
2��������
�
-	�����.��
�
D	�$��
�

U������
�
D�C��	
����
>������	�
�)
��6��	
�
DZ
H���'�"��"
	
:���
$	��+
���
�)$�C��	
�	
$��%	
�
� 
���
��
�	�)�
�
����


=/#/
L/2��
#�	
�
$����	
�����
����
�
��	
����	"
fls. 542

fls. 606



Laudo de Credenciamento
Casa de Aprendizagens - 1ª Chamada

São Paulo - SP, 20/04/2023

Total Geral

Total de Credores: 17 / Total de Presentes: 5

29.41% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.040.306,27 / Total do valor dos Presentes: 733.643,66

70.52% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 8 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 15.280,34 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 246.707,27 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 8 / Total de Presentes: 5

62.5% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 778.318,66 / Total do valor dos Presentes: 733.643,66

94.26% dos valores Presentes

Presentes 5

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

TEIA MULTICULTURA ESCOLA DE EDUCACAO INTEGRADA
LTDA LUIZ RICARDO DE ALMEIRA VIRTUAL 693.722,66

KLEBER DANIEL DE OLIVEIRA MAYARA ZACHESKY DE ARRUDA VIRTUAL 4.020,00

M.O.S. EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA CIVIL LTDA MAYARA ZACHESKY DE ARRUDA VIRTUAL 22.645,00

PANIFICADORA SAGRES LTDA MAYARA ZACHESKY DE ARRUDA VIRTUAL 11.606,00

fls. 607



MARCELLE CERUTTI MAYARA ZACHESKY DE ARRUDA VIRTUAL 1.650,00

Total em créditos: 733.643,66

fls. 608


